
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 
 
   DELIBERAZIONE N. 3 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

OGGETTO: Opposizione alla Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 54/2011 del 28 
novembre 2011, avente ad oggetto “S.P. n.299 della Valsesia. Declassificazione a Comunale del 
tratto di strada sotteso alla nuova variante a nord dell’abitato di Romagnano Sesia – 1° Lotto. 
 

 
L’anno duemiladodici  addì  sette del  mese di Gennaio ore 9,00 convocata nei modi prescritti,  nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x              
ROSSI Simonetta x  
ARIENTA Gabriele             x  
ALBERTI Alfredo  x  
GARAMPAZZI Paolo  x               
 5     
 
 
 
Assiste il Segretario Comunale  Dott.ssa Antonella Mollia. 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli Assessori  il Sig. MANUELLI Luca  nella sua qualità di  Sindaco  assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 
                                      
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
    Provincia di Novara 



 
 
 

                           
 

 
 
  
Oggetto:  Opposizione alla Deliberazione del Consiglio Provinciale n.54/2011 del 28 novembre 
2011, avente ad oggetto “S.P. n.299 della Valsesia. Declassificazione a Comunale del tratto di 
strada sotteso alla nuova variante a nord dell’abitato di Romagnano Sesia – 1° Lotto”. 
 
 
 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i 
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  07.01.2012 
 

      IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                        F.to  Arch. Oronzo Saponaro 
         
 

         _________________________________ 
  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



OPPOSIZIONE D.C.P. 54/2011 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 

Premesso che in data 31 Dicembre  2011, al protocollo generale, al n.5687, è pervenuta la nota della 
Provincia di Novara avente ad oggetto: “S.P. n.299 della Valsesia. Declassificazione a Comunale del 
tratto di strada sotteso alla nuova variante a nord dell’abitato di Romagnano Sesia – 1° Lotto”; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.54/2011 del 28 novembre 2011, avente ad oggetto 
“S.P. n.299 della Valsesia. Declassificazione a Comunale del tratto di strada sotteso alla nuova variante 
a nord dell’abitato di Romagnano Sesia – 1° Lotto”; 
 
Rilevato che con citata nota la Provincia di Novara, per tutto quanto ivi sciorinato, procede alla 
consegna del tratto di strada Provinciale n.299 “Della Valsesia”, tra il km.28+945 e il km. 32+950, sia 
al Comune di Prato Sesia sia al Comune di Romagnano Sesia, per quanto di competenza territoriale, i 
quali, a loro volta, ne assumono di fatto la proprietà nelle condizioni in cui trovasi, senza eccezione di 
sorta, a decorrere dal 01/01/2012; 
 
Dato atto che in conseguenza della sopra citata consegna cessa,  per l’Amministrazione Provinciale di 
Novara, ogni onere manutentivo del tratto di strada Provinciale ceduto; 
 
Ritenuto di contestare quanto disposto unilateralmente e arbitrariamente dalla Provincia di Novara sia 
per quanto riguarda la sostanza dei provvedimenti assunti, sia per quanto riguarda la procedura: 
 
In particolare, si rileva che l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte, la Provincia di Novara ed 
i Comuni di Grignasco, Prato Sesia e Romagnano Sesia, finalizzato alla realizzazione del collegamento 
tra la S.P. n.299 “Della Valsesia” e la S.R. n.142 Biellese a Nord Est dell’abitato di  Romagnano Sesia, 
lungo la S.P. n.299 Della Valsesia, di cui alla D.P.G.R. 11 Marzo 2005 n.32,  prevede all’art. 9, 
rubricato “Durata dell’Accordo”, quanto segue: 

“La durata degli impegni riguardanti il presente Accordo è stabilita in anni cinque decorrenti 
dalla pubblicazione sul B.U.R. del Decreto di adozione dell’Accordo da parte del Presidente 
della Regione; l’eventuale proroga dei termini definiti ne presente Accordo, sarà valutata dal 
Collegio di Vigilanza, su richiesta del soggetto richiedente”. 

 
L’Accordo di Programma, essendo stato pubblicato sul B.U.R. n. 11 del 17 Marzo 2005 è scaduto. 
Questa Amministrazione ritiene, quindi, che tale Accordo, non essendo stato prorogato ai sensi del 
citato art. 9, non sia più valido e che le clausole contenute nell’Accordo di Programma di che trattasi, 
debbano essere rinegoziate. 
 
In subordine: l’art.3 della L.R. n.86/1996, recante “Norme per la classificazione delle strade 
provinciali, comunali e vicinali di uso pubblico. Delega alle Provincie e ai Comuni”, prevede all’art.3, 
rubricato “Pubblicità e ricorso contro gli atti” quanto segue: 

“1. I provvedimenti di classificazione e di declassificazione adottati dagli enti delegati ai sensi 
della presente legge sono pubblicati nell’Albo pretorio dell’ente deliberante per quindici giorni 
consecutivi. Se alla classificazione provvede la Regione gli stessi provvedimenti sono pubblicati 
nel Bollettino Ufficiale della Regione. 
2. Nei successivi trenta giorni chiunque può presentare motivata opposizione allo stesso organo 
deliberante avverso i provvedimenti medesimi. Sull’opposizione decide in via definitiva 
l’organo deliberante. 



3. Gli enti delegati trasmettono i provvedimenti di classificazione e di declassificazione che 
siano divenuti definitivi alla Regione, che provvede alla pubblicazione degli stessi nel bollettino 
Ufficiale della Regione. 
4. Le ulteriori forme di pubblicità sono regolate dall’articolo 2, comma 4, e dall’articolo , 
comma 5. del d.p.r. 495/1992. 
5. I provvedimenti di classificazione e di declassificazione hanno effetto dall’inizio del secondo 
mese successivo a quello nel quale essi sono pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
La D.C.P. n.54/2011 del 28/11/2011 è stata pubblicata all’Albo pretorio della Provincia di Novara, dal 
07/12/2011 al 22/12/2011. Successivamente, decorre il termine di cui al 2° comma, art.3 L.R. 86/96 per 
la presentazione di eventuali opposizioni, la cui scadenza prevista per il prossimo 21 gennaio 2012. 
Sulle eventuali opposizioni decide il Consiglio Provinciale il quale trasmette successivamente il 
provvedimento di declassificazione divenuto definitivo alla Regione, che provvede a sua volta alla 
pubblicazione dell’atto nel B.U.R.. 
Dal secondo mese successivo a quello nel quale il provvedimento di declassificazione è pubblicato nel 
B.U.R., lo stesso acquisisce efficacia. 
 
Per tutto quanto sopra esposto si contesta la data di decorrenza della consegna del tratto di strada di che 
trattasi al Comune di Prato Sesia, non essendosi perfezionato il procedimento di cui all’art. 3 della L.R. 
86/96. 
 
Nel merito si dà comunque atto che il tratto di strada non sarebbe acquisibile al patrimonio comunale, 
senza che prima vengano effettuati tutti gli interventi di manutenzione straordinaria necessari e senza 
che vengano predisposte le verifiche statiche dei manufatti di ingegneria, quali ponti e attraversamenti 
sulle rogge, incarichi di cui il Comune non può assumere la spesa per mancanza di fondi di 
finanziamento che per mancanza di competenze tecniche e in mancanza altresì di regolare verbale di 
consegna nei termini di legge. 
 
Visto l’allegato  parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

D E L I B E R A  
 
 

1) Di presentare opposizione alla D.C.P. n.54/2011 del 28 Novembre 2011, con cui la Provincia di 
Novara ha declassificato a Comunale il tratto di strada sotteso alla nuova variante a nord 
dell’abitato di Romagnano Sesia – 1° Lotto, per tutte le motivazioni espresse in parte preambolo 
e che qui, integralmente, si intendono riportate.  

 
2) Di non accettare la consegna del tratto in esame della Strada Provinciale n.299 “Della Valsesia” 

tra tra il km.28+945 e il km. 32+950 comunicata con nota n. 215543 del 22 Dicembre 2011, 
pervenuta in data 31 Dicembre 2011 prot. 5687; 

 
3) Di trasmettere il presente provvedimento alla Provincia di Novara e per conoscenza ai Comuni 

di Grignasco e Romagnano Sesia. 
 

4) Con successiva votazione unanime, espressa in forma palese, la presente deliberazione è resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267. 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
         IL PRESIDENTE                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Manuelli Luca                                                                    F.to Dott.ssa  Antonella Mollia  
_______________________                                                 ___________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ed affissa 
all’Albo Pretorio il  12.1.2012    e per 15 gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, 12.1.2012                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                         F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia  
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale,12.1.2012      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                              F.to   Dott.ssa Mollia Antonella 
 
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Il sottoscritto Segretario comunale attesta che: 
 

□ la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il ______________________ decorsi dieci giorni 
dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267). 

 
□ la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 

comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Dalla Sede Comunale, _________________                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


